
Na Portaria de 17 de abril de 2018, da Secretaria de Estado de Educação, publicada no

DODF nº 75, de 19 de abril de 2018, página 21, o ato que concedeu o 1º quinquênio de

Licença-Prêmio por Assiduidade à servidora ROSYANNE KESLLE DE SOUSA PINHO,

matrícula 23.021-9.; ONDE SE LÊ: "...05/07/2012 a 04/07/2017...”, LEIA-SE: "...

05/07/2012 a 03/07/2017...".

Na Ordem de Serviço nº 174, de 27 de agosto de 2019, da Secretaria de Estado de

Educação, publicada no DODF nº 266, de 02 de setembro de 2019, página 28, o ato que

concedeu o 1º quinquênio de Licença-Prêmio por Assiduidade à servidora ELIETE

FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 229.398-6, ONDE SE LÊ: "... 15/04/1996 a

13/04/2001...”, LEIA-SE: "... 14/07/2014 a 12/07/2019...".

Na Ordem de Serviço nº 40, de 11 de novembro de 2020, publicada no DODF n° 215, de

13 de novembro de 202, página 18, o ato que concedeu o 7º quinquênio de Licença-

Prêmio por Assiduidade a servidora JAQUELINE ROCHA COSTA, matrícula 103.073-6,

ONDE SE LÊ:”... 7º quinquênio, no período de 06/06/2015 a 03/06/2020...” LEIA-SE:

"...7º quinquênio, no período de 07/06/2015 a 04/06/2020...".

Na Ordem de Serviço nº 03, de 27 de janeiro de 2021, publicada no DODF nº 20, de 29 de

janeiro de 2021, página 83, o ato que concedeu o 2º quinquênio de Licença-Prêmio por

Assiduidade à servidora MONIQUE MAYARA RODRIGUES DA ROCHA D AGOSTINI,

matrícula 0194152-6, ONDE SE LÊ: “...2º quinquênio, no período de 10/08/2015 a

05/12/2020, prorrogado em 120 (cento e vinte) dias em virtude de 04 (quatro) faltas

injustificadas...”, LEIA-SE: “...2º quinquênio, no período de 10/08/2015 a 07/08/2020...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 105, DE 19 DE JULHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL,

Substituta, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, incisos I e VII, da Lei

Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão para o Recebimento Definitivo da elaboração do projeto

executivo, e consequente execução dos serviços de construção da bacia de detenção, do

canal e bueiro N.A.T.M (New Austrian Tunnelling Method), cerca viva e plantio de grama

no km 4 da DF-290, Região Administrativa de Santa Maria - DF, objeto do Contrato nº

001/2020-SODF/ARP.

Art. 2º A comissão mencionada no artigo anterior será composta por 04 (quatro)

servidores, FABRÍCIO DE CARVALHO BARBOSA, matrícula 274.474-0, MARCO

ANTONIO FERREIRA DE SANTANA, matrícula 277.715-0, VANESSA TRIGO

BAPTISTA, matrícula 156.971-6, e VILMAR AZEVEDO, matrícula 274.497-X.

Art. 3º Compete a esta Comissão receber a entrega definitiva da obra objeto do contrato

mencionado no art. 1º bem como emitir documento de Termo de Recebimento Definitivo.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

JANAÍNA DE OLIVEIRA CHAGAS

PORTARIA Nº 106, DE 19 DE JULHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO

FEDERAL, Substituta, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105,

Inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e com base no artigo 67, da Lei nº

8.666/1993 e do Decreto nº 32.598/2010, que aprova as Normas de Planejamento,

Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e dá outras

providências, resolve:

Art. 1º Designar CAIO PATERNOSTRO SEBBA, matrícula 274.499-6, e ANDRÉ

WILLIAM NUNES MATIAS, matrícula 275.511-4, para atuarem, respectivamente, como

Executor e Suplente da Nota de Empenho nº 2021NE00480, que trata da contratação da

empresa CAFÉ EXPORT - INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, para fornecimento de

Café em Grãos, para atender às necessidades desta Secretaria de Estado de Obras e

Infraestrutura do Distrito Federal, conforme processo 00110-00001639/2021-61.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão supervisionar, fiscalizar,

acompanhar o fornecimento do material e atestar a nota fiscal da Contratada, de acordo

com o artigo 41 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010, e artigo 67 da Lei nº 8666/93.

Art. 3º Nos casos de atraso ou falta de indicação, de desligamento ou afastamento

extemporâneo e definitivo do executor e do supervisor técnico e seus substitutos e/ou da

Comissão Executora, até que seja providenciada a indicação, a competência de suas

atribuições caberá ao titular do setor requisitante pela indicação.

Art. 4º A Gerência de Compras e Contratos desta SODF deverá disponibilizar aos

servidores cópia da Nota de Empenho nº 2021NE00480 e do Projeto Básico que originou

a contratação, bem como prestar orientações quanto ao correto cumprimento das funções

de Executor e Suplente, com base nos normativos vigentes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANAÍNA DE OLIVEIRA CHAGAS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 39, DE 20 DE JULHO DE 2021

Institui a Câmara Setorial das Cadeias Produtivas da Aquicultura do Distrito Federal – C-
AQUA/DF.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 3º, do Decreto nº 42.033, de 26 de abril de 2021, e considerando a
instrução do processo 00070-00006671/2019-41, resolve:

Art. 1º Designar como representantes da Câmara Setorial das Cadeias Produtivas da
Aquicultura do Distrito Federal – C-AQUA/DF, instituída pelo Decreto nº 40.904, de 18
de junho de 2020, na condição de titular e suplente, respectivamente, dos seguintes órgãos
e entidades e do setor produtivo:
I - Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal – LINCOLN NUNES OLIVEIRA, matrícula 0186218-9, e ÂNGELO
AUGUSTO PROCÓPIO COSTA, matrícula 0186217-0;
II - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER-DF
– ADALMYR MORAIS BORGES, matrícula 415-4, e CLÁUDIA COELHO DE ASSIS,
matrícula 793-5;
III - Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A – CEASA/DF – CÁSSIO PAULO
DA SILVA, matrícula 1119-3, e ELIAS ALMEIDA DOS REIS, matrícula 1109-6;
IV - Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Distrito
Federal – SFA-DF/MAPA - JOÃO PAULO LAPA DA ROCHA VIEIRA DE LIMA,
matrícula 3210031, e DANILO CARLOS DUARTE DA SILVA, matrícula 3142512.
V - Banco de Brasília S/A - BRB – HAROLDO AZAMBUJA RIBEIRO DE SOUZA e
SABRINA VERÔNICA MÁGERO VIANA CRUZ;
VI - Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR/DF – PATRÍCIA HONORATO
DE CARVALHO e PAOLA PIMENTEL MAGALHÃES;
VII - Instituições de Ensino e Pesquisa do Distrito Federal – MARIA FERNANDA
NINCE FERREIRA, Universidade de Brasília – UnB, e EDUARDO PICKER
SCHULTER, Centro Universitário ICESP;
VIII - Setor Produtivo (Sindicato Rural do Distrito Federal – SRDF) – FRANCISCO
PEREIRA BAIA e ARNALDO RIBEIRO CERQUEIRA LIMA;
IX - Setor Produtivo (Cooperativa Mista da Agricultura Familiar, do Meio Ambiente e da
Cultura do Brasil - COOPBRASIL/COOPINDAIÁ) – JEAN LINS e ADEMILSON
LOPES;
X - Setor Produtivo (Aquicultores do Distrito Federal) – EMANOEL MARROCOS LIMA
e ÉBER MAIA DE ARAÚJO;
XI - Setor Produtivo (Aquicultores do Distrito Federal) – GUILHERME GONÇALVES
PEREIRA e EDILSON GOMES ARAÚJO;
XII - Setor Produtivo (Aquicultores do Distrito Federal) – LEONARDO MACIEL
GUIMARÃES e PAULO HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA.
Art. 2º Designar para compor a Presidência da C-AQUA/DF, na condição de titular e
suplente, respectivamente: ÉBER MAIA DE ARAÚJO e GUILHERME GONÇALVES
PEREIRA.
Art. 3º Designar para compor a Secretaria da C-AQUA/DF, na condição de titular e
suplente, respectivamente: LINCOLN NUNES OLIVEIRA e CLÁUDIA COELHO DE
ASSIS.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 41, DE 11 DE JULHO DE 2021
Dispensa e designa membro da comissão bem-estar em foco da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição
que lhe é conferida pelo art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e, tendo em vista o disposto no art. 13, do Decreto nº 39.736, de 28
de março de 2019, resolve:
Art. 1º Dispensar da Comissão Bem-estar em Foco no âmbito da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF,
LUANA KATHERYNE DE SOUZA DANTAS, matrícula 16904109, representante da
Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos - AGEP.
Art. 2º Designar para participar da referida comissão, DANIELA BATISTA SAKAMOTO
FRANCA, matrícula 1.703.609-7, representante do Gabinete da SEAGRI/DF.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

PORTARIA DE 16 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR LUIZ CARLOS MENEZES, matrícula 1006231, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuário, para substituir RENATA POLIANA
COELHO PINA, matrícula 1864084, Gerente de Fiscalização do Trânsito de Produtos

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 136, QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


